Дело № 5-1-6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 января 2022 года

                                с. Пестрецы
     Мировой судья судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Минабутдинова А.Г.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Калашниковой А. Н., <данные изъяты>,
                                                 УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от <данные изъяты> по адресу: <данные изъяты> Калашникова А.Н. осуществила реализацию <данные изъяты>. за 100 рублей спиртосодержащей жидкости в стеклянной бутылке объемом 0,25 литров с этикеткой «Усадская хлебная» без соответствующих документов.
На судебное заседание Калашникова А.Н. не явилась, ранее просила рассмотреть дело без ее участия, вину полностью признала.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие Калашниковой А.Н.
Мировой судья, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

Согласно подпункту 16 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции, на которые распространяется действие названного Закона.

Вина Калашниковой А.Н. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела, актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от <данные изъяты>, протоколом осмотра и пометки денежных купюр от <данные изъяты>, актом пометки денежных купюр от <данные изъяты>, светокопией денежной купюры, объяснениями <данные изъяты>, Калашниковой А.Н., <данные изъяты>, <данные изъяты>, актом получения денежных средств от <данные изъяты>, актом личного досмотра от <данные изъяты>, актом добровольной выдачи денежных купюр от <данные изъяты>, актом добровольной выдачи веществ, приобретенного в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от <данные изъяты>, протоколом осмотра места происшествия от <данные изъяты>, заключением эксперта <данные изъяты>, и иными материалами дела, оцененными в совокупности согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, своими действиями Калашникова А.Н. совершила административное правонарушение, предусмотренное  частью 1 статьи 14.17.1  КоАП РФ – розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

На основании абзаца 23 пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе, розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.

Частью 2 статьи 16 приведенного Федерального закона не допускается розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

Указом Президента РФ от 22.02.1992 № 179 "О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена" утвержден Перечень видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Калашниковой А.Н. состава административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
При назначении административного наказания Калашниковой А.Н. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя.
Смягчающих и отягчающих по делу обстоятельств мировым судьей не установлено.
Вместе с тем, в соответствии с ч. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
С учетом положений ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным снизить  Калашникова А.Н. наказание, поскольку Калашникова А.Н. ранее не привлекалась к административной ответственности, у нее тяжелое материальное положение, в частности является пенсионеркой, находится в преклонном возрасте.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Калашникову А. Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

<данные изъяты>

Квитанцию об оплате штрафа принести в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан.

Изъятую алкогольную продукцию:

- спиртосодержащую жидкость в пластиковой бутылке  объемом 0,9 литров с этикеткой «Coca Cola»;

- спиртосодержащую жидкость в стеклянной бутылке объемом 0,25 литров без акцизной марки с этикеткой «Усадская хлебная»,
направить на уничтожение.
Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

       Минабутдинова А.Г.

3